


Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města otiskujeme
na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. Celý zápis je zveřejněn
na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z důvodu dodržení zákona o ochraně
osobních dat jsou jména občanů, o kterých zastupitelstvo jednalo, při zveřejnění za-
černěna. Úplný zápis bez provedených úprav je k nahlédnutí na Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 60 dne 4. 6. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 4, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 511/Z60/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s návrhem na zrušení JPO V v Kamýku, Stropčicích
a Třebýcince.
Výsledek hlasování: pro 4, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 512/Z60/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí se snížením pronájmu festivalového stanu na akci
41. ročník ŠHL, a to na částku 5.000,- Kč včetně DPH.
Výsledek hlasování: pro 4, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 513/Z60/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s pronájmem sálu KD Švihov na uskutečnění taneční
zábavy FC Švihov dne 27. 09. 2014 se skupinou EXTRABAND za dodržení stejných
podmínek, jako byly stanoveny při minulé zábavě.
Výsledek hlasování: pro 4, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 514/Z60/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s poskytnutím dotací z Programu podpory spolků
na r. 2014:
FC Švihov – dotaci ve výši 17.600,- Kč na mládež – 54 členů do 18 let + 2 mláde-
žnická družstva po 17 členech
TJ Sokol Švihov – dotaci ve výši 2.000,- Kč na dětský maškarní ples konaný
22. 2. 2014

– dotaci ve výši 2.000,- Kč na dětský den konaný 1. 6. 2014.
Výsledek hlasování: pro 4, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 515/Z60/14 bylo schváleno

Zasedání č. 61 dne 25. 6. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 4, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 515/Z61/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje hospodaření města, závěrečný inventarizační proto-
kol, závěrečný účet města a příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Švihov včetně zprávy
o výsledku přezkoumání hospodaření města za rok 2013, které provedl Krajský
úřade Plzeňského kraje, a to bez výhrad. Ztráta příspěvkové organizace ZŠ a MŠ
Švihov ve výši 151.756,- Kč se pokrývá z prostředků rezervního fondu.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 516/Z61/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje účetní závěrku města Švihova za rok 2013.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 517/Z61/14 bylo schváleno.

- 2 -

UUUU ssssnnnneeeesssseeeennnníííí     zzzzaaaassssttttuuuuppppiiii tttteeee llll ssss ttttvvvvaaaa     mmmměěěěssssttttaaaa



Návrh usnesení: ZM schvaluje účetní závěrku příspěvkové organizace ZŠ a MŠ Švi-
hov za rok 2013.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 518/Z61/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení bytu č. 2 v DPS Švihov – V Zahrádkách 
č. p. 411 paní …………….., bytem Švihov, V Zahrádkách č. p. 411 s tím, že s paní
………….. bude zároveň ukončena nájemní smlouva na byt. č. 5 v DPS Švihov.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 519/Z61/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí, aby u firmy SIGMA PUMPX HRANICE, s.r.o bylo
objednáno čerpadlo 400 BQO za cenu 129.760,- Kč bez DPH včetně dopravy.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 520/Z61/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje vydání OZV č. 1/2014 o zákazu požívání alkoholu na
veřejném prostranství.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 521/Z61/14 bylo schváleno.
Příloha č. 6 – OZV č. 1/2014

Návrh usnesení: ZM stanoví pro volební období 2014 – 2018 zastupitelstvo města 
v počtu 7 členů.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 522/Z61/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje prominutí úhrady nájmu za festivalový stan SDH Švi-
hov na oslavy 135. výročí založení dne 14. 6. 2014 a SK cyklistiky Velovis Švihov 
a FC Švihov na 20. ročník cyklistických závodů mládeže a fotbalové odpoledne 
a taneční zábavu 20. – 21. 6. 2014.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 523/Z61/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením smlouvy o smlouvě budoucí o realizaci
přeložky distribučního zařízení určeného k dodávce elektrické energie s ČEZ
Distribuce, a.s. na akci Švihov, hrad – přel. kNN.
Výsledek hlasování: pro 6, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 524/Z61/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s navýšením kapacity školní družiny ZŠ a MŠ Švihov
z 90 žáků na 150 žáků.
Výsledek hlasování: pro 4, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 525/Z61/14 bylo schváleno.

Zasedání č. 62 dne 23. 7. 2014
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 526/Z62/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje digitální povodňový plán města Švihova.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 527/Z62/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM rozhodlo zveřejnit záměr prodeje pozemku města Švihova 
v k. ú. Lhovice p. č. 1475/38 o výměře 25 m2 za cenu 30,50 Kč za 1 m2 s tím, že kupu-
jící uhradí náklady na sepsání kupní smlouvy a zápis do KN. 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 528/Z62/14 bylo schváleno.

- 3 -



Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení bytu č. 5 v DPS Švihov paní ……………… 
a panu ……………………. z Ježov od 24. 7. 2014. 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 529/Z62/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení bytu č. 8 v č.p. 427 Kolářova ulice 
p. …………………………… z Bezděkova. 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 530/Z62 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje přidělení bytu č. 6 v č.p. 382 Čechova ulice paní
……………………….. z Nezdic.
Výsledek hlasování: pro 4, proti 0, zdržel se 1 (Fr. Vaněček). Usnesení č. 531/Z62/14
bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje poskytnutí dotace z programu podpory akcí spolků
na rok 2014:
ZO ČZS Švihov výši 2.000,- Kč na zájezd do Jindřichova Hradce uskutečněný 21. 6.
ZO ČZS Švihov ve výši 2.000,- Kč na zájezd Lednice – Mikulov, který bude 21. – 23. 8.
Komunitní škole Švihov, o.s. ve výši 2.000,- Kč na VU3V – semestr Dějiny oděvní
kultury.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 532/Z62 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje komisi pro hodnocení nabídek na akci zkušební vrty
Švihov ve složení František Chmelík, František Vaněček a Jiří Unger.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 533/Z62/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s uzavřením nové smlouvy s firmou EKOKOM o za -
jištění zpětného odběru a využití odpadů z obalů.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 534/Z63/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM souhlasí s prominutím úhrady nájmu z restaurace v KD Švihov
za III. čtvrtletí r. 2014. 
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdržel se 0. Usnesení č. 535/Z63/14 bylo schváleno.

Návrh usnesení: ZM schvaluje odepsání pohledávek týkajících se nezaplacených
obědů ve školní jídelně za období let 2010 – 2012 ve výši 4.178,- Kč a převod pře-
platků na stravném ve školní jídelně do výnosů za období let 2010 – 2012 ve výši
42,- Kč.
Výsledek hlasování: pro 5, proti 0, zdrželi se 0. Usnesení č. 536/Z62 bylo schváleno.

Jednou z největších investic v letošním roce byla realizace rekonstrukce části zahra-
dy MŠ a její přeměna na zahradu blízkou přírodě. Dětí ve školce stále přibývá, ve čty-
řech třídách jich je více než 100. Pro tak velké množství dětí bylo na zahradě školky
nedostatečné množství herních prvků, kde by děti mohly rozvíjet svoje znalosti,
dovednosti a odvahu. Projekt, jehož autorem je RNDr. Milan Svoboda, byl připravován
ve spolupráci se zaměstnanci školky i rodiči dětí.

V jihozápadní části stávající zahrady mateřské školy vznikla v jarních měsících
přírodní zahrada, která doplnila dosud realizované úpravy zahrady mateřské školy 

- 4 -

Dva světy – zahrada MŠ ŠvihovDva světy – zahrada MŠ Švihov



s klasickými herními prvky (pískoviště, průlezky, pružinová houpadla, dřevěný
domek, šplhací můstek, altán atp.). V přírodní zahradě byly vybudovány herní prvky
zakomponované do mírně svažitého terénu zahrady, které nabízejí dětem zážitkové
vyžití v amfiteátru, vrbové vesnici, bludišti, soutěsce, na jahodovém vrchu, vrchu
nebojsů a v části pro vodomily. Od září, kdy bude nová zahrada slavnostně otevřena,
bude žít zahrada mateřské školy dvěma světy – děti zde budou mít dvě rozdílné plo-
chy s různým pojetím pro své aktivity.

Projekt byl realizován díky evropské dotaci z Operačního programu životní prostře-
dí ve výši 1 100 000,- Kč.                                                                                             (vp)

Rekonstrukce chodníků v Nádražní ulici
Ředitelství silnic a dálnic (ŘSD) díky své stavbě za Švihovem zamezilo průjezdu aut

Nádražní ulicí ve směru od Plzně, a tak se zde pohybuje polovina běžného počtu aut.
Proto byla koncem měsíce července zahájena závěrečná etapa rekonstrukce chodníků
v Nádražní ulici, která potrvá do poloviny října. Pro větší bezpečnost při přecházení
této velice frekventované ulice budou nové chodníky doplněny dalšími dvěma místy
pro přecházení s dělícími ostrůvky uprostřed silnice. Protože v této ulici nepřechází 
v průměru více jak 50 osob za hodinu, neodsouhlasila dopravní policie v této ulici
žádný přechod pro chodce.

Samotná stavba ŘSD, která bude trvat do konce listopadu, způsobí průjezd veškeré
dopravy v jednom směru od Plzně do Klatov přes město směrem na Malechov. Ve
směru od Klatov bude provoz veden nadále Nádražní ulicí.

- 5 -



Na nebezpečnou míru se zvýší provoz aut zejména na nám. T. G. Masaryka a v uli-
cích Komenského a Čechova. Z tohoto důvodu byl městem Švihovem vznesen poža-
davek na omezení rychlosti na 30 km/hod v těchto ulicích. Dále byl vznesen požada-
vek na zachování obousměrného provozu v Nádražní ulici pro místní dopravu a zaji-
štění veřejné autobusové dopravy mezi Švihovem a Kokšínem. Místní oddělení Policie
ČR bylo požádáno o zvýšený dohled nad dopravou na objízdné trase především 
v době před a po školním vyučování. Po skončení objížďky SÚS Klatovy provede sou-
vislou opravu povrchu silnice v Čechově ulici, což přispěje ke snížení hluku, který způ-
sobují velké nerovnosti komunikace.                                                                         (vp)

Zákaz požívání alkoholu na veřejném prostranství
Zastupitelstvo města přijalo novou obecně závaznou vyhlášku, kterou se zakazuje

požívání alkoholu na veřejném prostranství ve Švihově. Zákaz se týká obou náměstí 
a všech hlavních ulic, dále 50 m od nádraží ČD a autobusových zastávek, 100 m od dět-
ských hřišť a pískovišť, 100 m od kulturního domu, zdravotního střediska a areálu
školy. Výjimky jsou pouze na prostory povolených zahrádek a předzahrádek restaura-
cí, ve dnech 31. 12. a 1. 1. a na akce pořádané nebo spolupořádané městem Švihovem
nebo probíhající s jeho souhlasem. K tomuto kroku bylo přistoupeno ve snaze omezit
negativní jevy, jako je konzumace alkoholu na lavičkách v parku v ranních hodinách,
konzumace alkoholu na schodech nákupního střediska mnohdy skoro celý den či kon-
zumace alkoholu v nočních hodinách a s tím související výtržnosti. Porušení této
vyhlášky je posuzováno jako přestupek.

Digitální povodňový plán 
Město Švihov dokončilo realizaci projektu Varovný systém města Švihova. Projekt

byl financován z prostředků EU – OPŽP ve výši 3.600 tis. Kč a byl společný i pro obec
Červené Poříčí. Projekt měl dvě základní aktivity:
• vytvoření samotného varovného
systému – hladinoměry, srážkoměry,
nový veřejný rozhlas ve Švihově, Jíně
a v Kokšíně
• digitální povodňový plán
Digitální povodňový plán je již 
zveřejněn na www. stránkách města:
www.svihov.cz → povodně 
– krizové řízení → Digitální 
povodňový plán Švihov 
– potvrdit entrem a zobrazí se 
úvodní stránka Povodňového plánu
– viz. náhled.

- 6 -

INFORMACE Z MÚINFORMACE Z MÚ



V nabídce srážkoměry se zobrazí údaje nejblíže umístěných srážkoměrů – Švihov,
Červené Poříčí, Jíno, Bolešiny, Předslav. Je zde přehled srážek buď denní po hodinách
nebo měsíční po dnech. Data jsou aktualizována každou hodinu. 

V nabídce hladinoměry se zobrazí údaje nejblíže umístěných hladinoměrů: – Švihov
– Úhlava, Kokšín – Točnický potok, Dolany – Poleňka, Vícenice – Točnický potok,
Nedaničky – Třebýcký potok, Klatovy – Drnový potok, Tajanov – Úhlava. Pokud se 
u příslušného místa klikne na odkaz „aktuální stav hladiny“, zobrazí se číselný údaj 
a graf.

V mapové části se zobrazuje zátopové území při pětileté, dvacetileté a stoleté vodě 
a aktivní zátopová zóna, lze tam navolit řadu dalších informací. 

Pokud se zadá adresa http://www.edpp.cz/, zobrazí se mapa celé ČR s vyznačenými
body všech srážkoměrů a hladinoměrů, které se nechají přiblížit a otevřít. Tak se nechá
zjistit aktuální stav na kterémkoliv místě v republice – kde máte chatu, příbuzné apod. 

/zu/

Letní prázdniny vstupují do své druhé poloviny a my přinášíme přehled srpnových
a podzimních akcí na hradě.

Během července jsme úspěšně ozkoušeli prohlídku, která se zaměřuje na malé
návštěvníky hradu ve věku od 3 do 6 let. Vycházíme tak vstříc rodinám či rodičům,
kteří mají malé děti a klasická prohlídka s odborným výkladem je pro ně příliš dlouhá
a pro děti nudná. Nově vzniklou prohlídku jsme nazvali „Švihov pro nejmenší“. Děti
při této prohlídce pracují s omalovánkovým pracovním listem a v závěru hledají slad-
ký poklad. V srpnu budeme vypisovat tuto speciální prohlídku každý otevírací den ve
dvou časech – v 11:00 a ve 13:00.

Z dálky viditelná velká vstupní věž, která je nyní obehnána lešením s plachtou, se již
počíná opravovat. Zprvu se začne omítkami a střešní krytinou. Poté, zejména v příštím
roce, lešení zmizí a práce se přesunou do interié-
rů. Po rekonstrukci věž nabídne návštěvníkům
nejen úchvatný rozhled do širého okolí, ale také
třetí zbrusu nový prohlídkový okruh. 

Srpen již tradičně patří nočním oživeným pro-
hlídkám. Stejně jako v letech minulých se i letos
odehrají v posledních třech víkendech v měsíci,
vždy v pátek a v sobotu. Tentokrát příběh ožive-
ných prohlídek nese název „Zrnko pravdy“. Bude
se věnovat hradním pověstem, nikoli však tak, jak
je většina z nás zná. Oživené prohlídky totiž letos
odhalí jejich zapomenuté souvislosti, příčiny 
a důsledky. Prohlídky jako vždy doprovází tanec,
šerm a třeskutý humor. Noční prohlídky se těší
velké oblibě mezi veřejností, proto doporučujeme
si místa na prohlídkách už nyní rezervovat pomo-
cí formuláře na našich internetových stránkách. 

- 7 -

Aktuality ze švihovského hradu



Noc z 30. na 31. srpna je nocí tzv. Hradozá -
meckou. Na švihovském hradě se tedy kromě
posledního termínu nočních oživených prohlídek
uskuteční ještě jedna akce – promítání filmu
„Hrad Přimda aneb příběh nejstaršího kamenné-
ho hradu u nás“. Jedná se o dokument pro malé 
i velké a jeho autoři avizují, že na své si přijdou
všichni ti, kteří mají rádi tajemno, záhady a pově-
sti. Začátek promítání v gotickém špýcharu 
v areá lu hradu je naplánován na 21:00.

Počátkem září se promění výstava v sále před
pokladnou hradu. Pohlednice vystřídají papírové
modely. Švihov bude hostit čtvrtý ročník výstavy
„Papírový velbloud“. K vidění budou nejen
modely hradů, zámků a jiné architektury, ale také
dopravních prostředků a techniky. Výstava po -
trvá do poloviny října a bude zakončena 18. října

soutěží, přičemž jednou z několika kategorií bude i soutěž o nejhezčí model hradu 
Švihova.

Na víkend 6. – 7. září připadají letos Dny evropského historického dědictví.
Návštěvníkům na hradě opět otevřeme běžně nedostupné prostory. Bude se jednat
stejně jako na jaře o krov nad pokladnou a výstavním sálem. Zopakujeme tedy pro-
hlídku Sen o hradní nocležně. Pro ni bude platit možnost rezervace místa na interne-
tových stránkách a podmínka dobré obuvi (pevná pata, bez podpatků) a dobré kondi-
ce (bez pohybových obtíží nebo závratí).

Přejeme krásný zbytek léta a těšíme se na shledanou!
Mgr. Markéta Markgraf Hossingerová, pracovnice vztahů k veřejnosti

Č.p. 431
Stavba byla zahájena v roce 2003 v ulici Na Hrobárně. Projektovou dokumentaci

vypracoval Ing. Pavel Suk, Radostice.
Kolaudace provedena v roce 2008.

Současný majitel: Jiří Voves
Č.p. 432

2 bytové jednotky vybudovány z nebytových prostor (kancelář, sklady) v Nádražní
ulici. Stavba byla dokončena v roce 2004.

Současný majitel: Marie Štichová
Č.p. 433

Stavba ve Školní ulici byla zahájena v roce 2003. Projektovou dokumentaci vypraco-
val Daniel Milota, Chocenice. Rodinný dům o 1bytové jednotce byl zkolaudován v roce
2009.

Současný majitel: Luboš Prantl

- 8 -

HHHHiiii ssss tttt oooorrrr iiii eeee     ššššvvvv iiiihhhhoooovvvv sssskkkkýýýýcccchhhh    ddddoooo mmmmůůůů    ––––     pppp ooookkkkrrrraaaačččč oooovvvváááánnnn íííí



- 9 -

Č.p. 434
Stavba domu v ulici Na Borku  byla zahájena v roce 2002. Typizovaný projekt KLAS-

SIK 125. Usazení do terénu projektant František Čmelík, Švihov. Rodinný dům 
o 2 bytových jednotkách byl zkolaudován v roce 2005.

Současný majitel: David Burda
Č.p. 435

Stavba domu ve Školní ulici byla zahájena v roce 2004. Projektovou dokumentaci
vypracovala firma AZ OPTIM, Plzeň, projektant Zdeněk Baxa. Rodinný dům o 1 by -
tové jednotce byl zkolaudován v roce 2008.

Současný majitel: manželé Mečlovi

Odhalení pamětní desky Janu Součkovi
V sobotu 6. září 2014 se v rámci pouťového programu uskuteční od 13.00 hodin na

Nám. T. G. Masaryka u domu č. p. 96 odhalení pamětní desky švihovskému rodákovi
Janu Součkovi.

Jan Souček, který se narodil v č. p. 96 v roce 1800, se významně podílel ve spolupráci
s vynálezcem Janem Božkem na výrobě vozů pro koněspřežnou dráhu z Českých
Budějovic do Linze. Proslavil se především jako první provozovatel opravárenských
dílen železničních vozů v Rakousku – Uhersku. Díky svému podnikatelskému duchu
se stal i historicky prvním provozovatelem nádražní restaurace v rakouském městečku
Kerschbaum, kde se točilo pivo z klatovského měšťanského pivovaru. Více zajímavých
informací o životě tohoto našeho rodáka sepsal v publikaci „Střípky z dějin Švihova“
Jan Jirák (kniha je k dostání na MěÚ Švihov).

Šlapací drezína z Božkovy dílny i se svým vynálezcem Josefem Božkem
a realizátorem Janem Součkem na obrázku od malíře Jiřího Boudy

(obrázek ze soukromé sbírky Ing. Václava Zahrádky)



- 10 -

Slavnostní odhalení pamětní desky provede v dobové uniformě velký znalec dějin
železnice a majitel muzea dresin v Čachrově pan ing. Václav Zahrádka, který před
několika lety nejen pro nás tohoto významného švihovského rodáka objevil. Na námě-
stí T. G. Masaryka bude v sobotu 6. září odpoledne umístěna replika šlapací dresiny na
jejímž sestrojení se Jan Souček podílel.                                                                      (vp)

Rozpočet obecních příjmů a vydání pro r. 1935 byl projednán ve schůzi obec. zastu-
pitelstva a povolen dne 9. 11. 1934. Podle téhož rozpočtu obnáší:

Vydání 186.223 K
Příjem 135.726 K
Schodek 50.497 K

Bylo usneseno k uhrazení schodku vypsati 200% přirážku k dani činžovní a 250%
přirážku k daním ostatním. Zadlužení obce obnáší 259.500 K. Počátkem ledna bylo
velmi mírné počasí.

Dne 2. 1. pršelo, dne 3. 1. 2°C tepla. Dne 3. 1. ve výroční den katastrofy na dole
Nelson v Oseku, při níž přišlo o život 142 horníků, byla konána na místě katastrofy
velká smuteční slavnost a byl odhalen obětem neštěstí pomník. Dne 4. 1. byl slabý mra-
zík, ve dne 1° tepla, večer pršelo. Dne 5. 1. bylo 2 až 3°C tepla. Dne 6. 1. byl mrazík 
-1°C a začal prvně padati velmi drobný sníh, který zůstával ležeti, ale k večeru roztál.
Následují menší mrazy do 12. 1., kdy začalo zase sněžit. Dne 13. 1. konal se plebiscit 
v Sársku, který pro Německo dopadl velmi příznivě.

Následují menší mrazy a padá sníh. Dne 17. 1. obleva, sněžilo s deštěm. Přicházejí
mrazy dne 20. 1. až -13°C. Pak se náhle zase oteplilo, padá sníh a teplé počasí trvá do
konce měsíce. Dne 30. 1. bylo přes den až 10° tepla. Dne 31. 1. napadlo hodně sněhu.
Do 1. a 2. února přišla obleva a silně pršelo. Následují slabší mrazy, které zesilují do 
9. a 10. února, kdy teplota sklesla na -14°C. Dne 14. 2. přišel opět déšť, dne 16. 2. velká
vichřice a s ní velká voda. Dne 18. 2. nastalo pěkné, teplé počasí, včely lítaly a všechny
se vyprášily. Následují deště a velký vítr, dne 23. 2. přišla velká bouře s deštěm. Do
konce února prší se střídavým teplým počasím. Dne 3. 3. napadlo zase mnoho sněhu 
a dne 5. 3. byl mráz -11°C.

Dne 7. 3. konala se slavnost na paměť 85. narozenin presidenta Tomáše G. Masaryka.
V sokolovně pod protektorátem městské rady byla konána slavnostní akademie s pro-
jevem Dor. Šípa, starosty sokolské župy Plzeňské. Od 5. do 12. 3. následují v noci mra-
zíky, ve dne však teplota stoupá a přibývá tak, že dne 21. 3. bylo na slunci 20°C tepla.
Krásné počasí se udržuje až do 28. 3. Dne 29. 3. následuje velká sněhová bouře, hřmě-
lo a napadlo zase mnoho sněhu, který zůstal ležeti. Dne 6. března přede dnem jeho
narozenin byl náš president Tomáš G. Masaryk ve slavnostní schůzi městského zastu-
pitelstva zvolen jednohlasně čestným občanem města Švihova za nesmrtelné zásluhy,
kterých si o naše osvobození získal. Celý měsíc duben bylo většinou teplo, pak přišly
veliké deště dne 18. a 19. dubna, kdy voda vylila se ze břehů. Dne 1. 5. přišla sněhová
vánice a hned na to 2. 5. přišel v noci mráz -4°C. Byla obava, že zmrzne květ a nebude
ovoce. Štěstí bylo, že mnoho stromů, zejména jabloně ještě nekvetly a že mráz byl sil -

Kronika rok 1935



- 11 -

něj ší v místech výše položených než v nížině. Od 4. do 6. května přišly krásné dni ale
studené. Dne 7. a 8. opět pršelo. Na den 9. a 10. června ohlásil spolek „Vzdělávací klub
Osvěta“ v Praze, Malá strana svůj příchod do našeho města Švihova za příčinou pře-
dání nadace Terezie Řeřábkové, rodačky Švihova ve prospěch chudých školních dětí ze
Švihova. 

Vznik nadace pí. Terezie Řeřábkové.
Paní Terezie Řeřábková, rozená ve Švihově jako členka klubu „Osvěta“ v Praze byla

velmi lidumilná a velkou příznivkyní klubu. Byly to nadílky chudým, působila při zři-
zování klubovny Osvěty, věnovala různé dary ve prospěch klubu a vůbec podporova-
la štědře všechny spolkové podniky a těšila se upřímně ze všech klubovních úspěchů,
ač jí málo bylo popřáno, aby radostné a šťastné chvíle klubu prožila dlouho se všemi
ostatními členy. Dne 4. ledna 1933 byla klubu oznámena zpráva o jejím úmrtí. Člen
klubu Standa Kozák při schůzi promlouvá o zásluhách zemřelé paní a činí návrh na
pořízení a uskutečnění fondu, který by nesl jméno zemřelé a měl sloužiti ku podpoře
chudých dětí ve Švihově, odkudž zemřelá pocházela. Ukázala se nejkrásnější klubovní
dobrovolná ukázněnost, spojená s ohnivým nadšením. Dospělo se drobnou, dílčí prací
a účastí, vystoupením každého z členů k tak krásnému úspěchu. Zase jednou potvrdi-
lo se staré přísloví, že v jednotě je síla.

Jmenovaný návrh byl přijat a ihned byla pořádána sbírka a tak dán základ k založe-
ní fondu. Návrh veden byl v patrnosti a čas od času bylo pamatováno, aby fond se stále
zvětšoval.

V r. 1935 v jedné výborové schůzi bylo rozhodnuto, aby fond byl přeměněn na nada-
ci pí. Terezie Řeřábkové ve prospěch chudých dětí ze Švihova. Návrh byl přijat a bylo
usneseno, aby nadace předána byla do správy města Švihova s přáním, aby úroky 
z nadace byly rozdělovány až nadace dosáhne určité výše po rozhodnutí obecním
zastupitelstvem města Švihova na ošacení chudých školních dětí ze Švihova k vánoční
nadílce. Rozdělení bude prováděti městská rada. Jest přáním všech členů „Vzdě -
lávacího klubu Osvěty“, aby jich poctivá práce byla požehnaná a přinesla hojně užitku
vytčenému cíli, což bude všem nejkrásnější odměnou. Slibují, že návštěva Švihova
nebude poslední, nezapomenou a slibu dostojí. Uskutečnění zájezdu z Prahy do Švi-
hova stalo se ve dnech 8. až 10. června. Kdy členové klubu ohlásili svůj příjezd 
a návštěvu. Přijelo 23 členové a také dámy. Byli uvítáni ve slavnostní schůzi městské-
ho zastupitelstva v radniční síni starostou města Janem Sedláčkem.

Byli požádáni, aby se na věčnou Paměť zapsali do městské kroniky. Následovala pak
prohlídka města, hradu atd.

V neděli dne 9. června (Boží hod) sehráli členové klubu divadelní představení
„Zorka“ od Otty Mináříka v sokolovně ve prospěch nadace. Divadlo bylo skvěle
sehráno a velmi se líbilo, hlediště bylo vyprodáno. Po divadle pořádán byl přátelský
večírek a předání nadace.

Předseda klubu p. Alois Řeřábek přednesl proslov ke shromážděnému obecenstvu
(přednášející jest synem pí. Terezie Řeřábkové). Praví: 

„Vážení! Připadl mi nesnadný úkol, abych při příležitosti zájezdu vzdělávacího
klubu Osvěta poděkoval všem za srdečné a laskavé přijetí a osvětlil pohnůtky, které
členy klubu přivedlo do Vašeho středu a do malebného zdejšího kraje. Doufám, že mi
nebude zazleno, omezím-li svůj přednes na stručné konstatování, že pohnůtkou dneš -



- 12 -

ního zájezdu k Vám byla ušlechtilá myšlenka, odevzdati osobně do Vašich rukou 
a správy nadaci, která byla založena k poctě zdejší rodačky pí. Terezie Řeřábkové.
Nebude snad též ani třeba, abych osvětlil vztahy, které měla pí. Řeřábková ke klubu,
postačí vzpomenouti skutečnosti, že klub usoudil, že nejlépe ocení její snahy a práci,
uskuteční-li myšlenku nadace, o které doufáme, že přičiněním všech rozkvete a vydá
plody, které zasela důvěra a radostná naděje. O čem bych se však rád dnes zmínil, je
zhodnocení této myšlenky, která se zrodila v Praze, našla plného pochopení a ocenění
ve Švihově. Nebude jistě na závadu, upozorním-li, že by bylo klamným měřítko, které
by posuzovala tento čin toliko z hlediska hmotného ocenění a které by nepřihlédlo
zároveň k ideové náplni tohoto počinu. Snad bude na místě i upozornění, že myšlen-
ka, jejíž uskutečnění jest předmětem dnešní intimní slavnosti, zrodila se v srdcích
drobných, sociálně odvislých lidí, kteří neoplývají pozemskými statky a v místě, kde
bída neutěšených poměrů krutěji než kde jinde doléhá. Taková snaha, vážení, je mi
důkazem, že hrubé sobectví se nerozbujelo do té míry, aby dovedlo potlačiti živý cit,
opravdovou lásku k blížnímu a úsilí pomoci. Z tohoto počinu lze seznati, že dobré símě
lásky, které je vloženo do srdce každého jednotlivce, není možné zadusiti, byť i doba 
z nepochopení nebo falešného výkladu moderních zásad sebe více o to usilovala. Velká
města a naši matičku Prahu v to, čítám, jsou zpravidla sídlem, kde se úsilí o dobro pro-
plétá s úklady neřesti a kde divný shon o skývu chleba neposkytuje ubožákům ani, aby
se zamyslili nad cestami zmatené dnešní doby. Vedle naprosté chudoby, skvějí se
paláce a jásají přepychové záře lesklých mramorů. Vedle pracovitosti neřestně si hoví
i lenost, vedle vroucího srdce i tupá bezcitnost. V tomto zmámeném víru života, pod
pozlátkem moderních hesel prožívá většina městských lidí svůj neutěšený život., který
snad mnozí z vás považují za závidění hodný. Nevěřte však a nedejte se klamati uhla-
zeným leskem bídy velkoměsta, kde tisíce lidí se ukládá k odpočinku ve stínu továr-
ních komínů a kde děti zbídačelých moderních otroků obdivují trávník v sadech, ne
který nesmí usednouti. Nedivte se steskům moderního městského člověka, který
počítá život na minuty a používá k vlastní své škodě pochybného dobrodiní moder-
ních vymožeností a blahobytu. Vzhlížíme-li však toužebně k venkovu a obdivujeme-li
krásy boží přírody, nedivte se nám, nečiníme tak proto, že bychom byli přesyceni dob-
rým a zhýčkáni. Člověk z města dobře ví, že práce na poli je těžká a namáhavá a že
bouřka mnohdy zničí co se zrodilo z trpělivé práce rolníka, který v potu tváře se od
časného východu do slunce západu v pravém slova smyslu dřel. Městský člověk proto
též nezávidí venkovu, věří v jeho dobrotu a jeho lidu, v jeho poctivý, přímý a otužilý
charakter. Městský člověk konečně dobře ví, že to není vinou venkova a jeho lidu, že
hladoví děti města, že jsou o zdraví olupovány podvýživou, protože jim jejich otcové
nemohou dopřáti skývu chleba o který se s nimi poctivě dělí venkov, protože nemrav-
ná a kultem mamonu zmámená srdce ubijí božský cit milosrdenství a spravedlnosti.
Odpusťte mi vážení tento výkřik stesku, bylo však třeba, abych vám připomněl, že je
třeba i z tohoto hlediska posuzovati čin našich mladých přátel, kteří nezapomněli, že
nad hrabivostí, vražednou pokrokovostí a nesmyslnou honbou za leskem a povrchní
kulturou se vysoko stkví zákony dobrého lidského srdce a pochopili, že jen ve vyko-
naném dobru, v úsilí o zmírnění mravní a tělesné bídy možno nalézti pravý smysl 
a krásu života. Jestliže tito mladí nadšenci vám přivezli svůj nevelký fond, přihlédněte
prosím laskavě k tomu, že jej stvořila láska k dobré věci a že rostl z drobných příspěv-



- 13 -

ků získaných nezištnou a obětavou láskou a mnohdy i značným úsilím. Sám pak za
mnohé ušlechtilé rysy své povahy, za přemnohé ideální vzněty, cítění a chápání děku-
ji své matce, která až do sklonku svého života dovedla udržeti v mysli vzpomínku na
zdejší kraj, v němž se zrodila a který nikdy nepřestala milovati. S vůní venkova, kterou
nám sebou přinesla, vdechovali jsme i ušlechtilejší názor na život a s radostí mohu pro-
hlásiti, že vzpomínky z mého mládí jsou nerozlučně spjaty i se Švihovem, kde jsem
péčí přátel prožíval všechny radosti venkova. Kéž by nám pobyt v klínu lesnatých
kopců švihovských a mezi laskavým zdejším obyvatelstvem přinesl hojně osvěžení 
a posily do Prahy, kde rádi budeme vzpomínati na radostné chvíle ve Švihově prožité.
Rozvoji a blahu starobylého města Švihova přeji mnoho zdaru.

Zda, zdar, zdar!“
Nato předstupují členové klubu s pokladníkem a předávají starostovi Janu Sed -

láčkovi a náměstku Karlu Zemanovi obnos 2000 K, tj. dvatísíce K ke zřízení nadace.
Peníze uloženy budou na knížku u občanské záložny ve Švihově a k nadaci přidán
čistý výnos z divadla Zorka ve výši 1230,15 K tak, že nadace bude obnášeti jmění s úro-
kem 69,95 K 3 300,10 K.

Obecní zastupitelstvo města přijalo nadaci do své správy a opatrování a usneslo se,
že úroky z nadace budou svému účelu každým rokem odevzdány k vánoční nadílce
dítek chudých ze Švihova.

Dne 19. května konány byly volby do poslanecké sněmovny a senátu, dne 26. květ-
na pak volby do okresního a zemského zastupitelstva. Zástupem dohledacího úřadu
byl ustanoven okres. úřadem v Klatovech p. Jan Zeman, říd. učitel ve Švihově.
Předsedou voleb. komise do poslanecké sněmovny zvolen p. Václ. Cihlář ze strany živ-
nostenské, místopředsedou p. Jarosl. Hotovec ze strany republ.

Jako důvěrníci stran byli jmenováni:
1. Str. nár. sociální: Jan Topinka  
2. Str. soc. Demokrat.: Karel Sláma
3. Str. živnostenská: Jos. Voráček
4. Str. lidová Jar. Bauer

I. volba do poslanecké sněmovny.
Volby se zúčastnilo 945 voličů s 938 platnými hlasy.
Z těch připadá:
Čís. 1. Strana republikánská hlasů 184

2. Strana soc. demokr. -//- 331
3. Strana národ. sociální -//- 150
4. Strana komunistická -//- 5
5. Strana lidová -//- 55

10. Strana živnostenská -//- 167
12. Strana der Sudeten-

deutschen Partei -//- 3
13. Strana fašistická -//- 7
16. Strana národní 

sjednocené -//- 36



- 14 -

II. volba do senátu.
Za předsedu volební komise zvolen Karel Zeman, říd. uč. v. v. ze str. národně sociál-

ní, za místopředsedu p. Vít Maršálek ze str. sociál. demokr.
Jako důvěrníci stran jmenováni:

1. Str. nár. sociální: Ed. Skřivan
2. Str. soc. demokr.: Nováček
3. Str. republ.: Jan Zdrahal
4. Str. živnostenská: Jiří Nový
5. Str. lidová: Ant. Polívka.

Volby se zůčastnilo 828 voličů s 826 hlasy.
Z těch připadá:
Čís. 1. Str. republikánská hlasů 151

2. Str. soc. demokr. -//- 287
3. Str. nár. social. -//- 140
4. Str. komunistická -//- 4
5. Str. lidová -//- 56

10. Str. živnostenská -//- 151
12. Str. Der Sudeten

deutschen Partei -//- 3
13. Str. fašistická -//- 5
16. Str. nár. sjednocení -//- 29

Dne 26.5. konaly se volby do zemského a okr. zastupitelstva. 
Zástupcem dohl. úřadu jmenován okr. úřadem v Klatovech p. Jan Zeman, říd. uč. 

ve Švihově.

III. Volba do okresního zastupitelstva.
Předsedou volební komise zvolen Martin Stengl, ze str. živnostenské, místopřed. Jar.

Hotovec ze str. republ.
Jako členové volevní komise jmenováni:

1. Str. národ. soc.: Jan Topinka
2. Str. soc. demokr.: Karel Sláma
3. Str. lidová: Jar. Bauer
4. Str. republ.: Jar. Hotovec.

Volby zůčastnilo se 867 voličů s 862 platnými hlasy.
Z těch připadá:
Čís. 1. Str. republikánská hlasů 158

2. Str. sociál. demokr. -//- 296
3. Str. nár. sociál. -//- 158
4. Str. komunist. -//- 3
5. Str. lidová . -//- 47

10. Str. živnostenská -//- 167
20. Str. Der Sudeten

deutschen Partei -//- 2
21. Str. nár. sjednocení -//- 31



- 15 -

IV. volba do zemsk. zast.
Předsedou voleb. komise zvolen p. Karel Zeman, říd. uč. v. v., místopředsedou Vít

Maršálek.
Členové volební kom. Stra.

1. Str. republikánská: Jan Zdrahal
2. Str. soc. demokr.: Vít Maršálek
3. Str. nár. sociální: Ed. Skřivan
4. Str. lidová: Ant. Polívka
5. Str. živnost.: Kr. Zdrahal.

Volby se zůčastnilo 867 voličů s 865 plat. hlasy.
Z těch připadá:
Čís. 1. Str. republikánská hlasů 167

2. Str. social. demokr. -//- 297
3. Str. nár. sociální -//- 159
4. Str. komunist. -//- 3
5. Str. lidová -//- 49

10. Str. živnostenská -//- 153
20. Str. Der Sudeten

deutschen Partei -//- 3 
22. Str. nár. sjednocení -//- 30
23. Str. Sudetendeutsche

Wahlblock -//- 1
24. Str. fašistická -//- 3

Skoro celý květen a červen byl velmi suchý, úplně bez dešťů. Teprve 13. července při-
šla bouřka, déšť, ale velmi slabý. Teprv dne 21. 7. v noci přišla bouře a pěkný déšť.
Počasí v červenci bylo suché a velmi studené. 

V praze dne 4. 7. a 5. 7. konán byl sjezd legionářů a konána manifestace pokrokové-
ho tábora a Volné myšlenky.

Slavností účastnila se vláda, sokolstvo, učitelstvo, dělnictvo. Účast byla ohromná,
výsledek skvělý.

Dne 15. července vstoupilo v platnost nové vládní nařízení ohledně zavedeného stát-
ního monopolu. Nikdo nesmí obilí prodati ani koupiti cestou soukromou. K tomu mají
právo pouze ustanovení komisionáři čsl., obilní společnosti. Ve Švihově jest to obilní
družstvo. Mlýny dostaly zákaz pro obilí jezditi a ani semleté obilí nesmí rozvážeti.
Poněvadž zůstalo mnoho obilí z loňského roku ve skladištích a to 13.132 vagonů,
vydáno nařízení, že pěstitelé obilí jsou povinni odebrati zpět staré obilí v denaturo-
vaném stavu (smíšeno s mourem) do výše 10 % nově dodaného. Obilí staré jest dena-
turováno z důvodu, aby zamezeno bylo toto staré obilí společnosti zase prodati. Na
staré uskladněné obilí, které jsou povinni kupovati i mlynáři jsou stálé stížnosti, že jest
ztuchlé, pilousovité, plesnivé, mlynáři a pekaři si stěžují, že mouka z toho obilí jest zka-
žená, zapáchající stuchlinou a tím nezdravá. Zároveň stanoveny byly ceny obilí
dodaného a to vždy za 100 kg váhy a výkupní ceny dávány podle jakosti obilí.
Rozeznávají se 3 druhy a to pšenice sklovitá (tvrdá), pšenice polosklovitá a pšenice
moučná (měkká). Ceny ustanoveny podle váhy .



Nejvyšší  od 82 kg váhy 166 K – 165 K – 163 K,
nejnižší   od 74 kg váhy 154 K – 151 K – 147 K.
Výkupní cena žita od 72 kg 126 K nejvyšší,

od 67 kg 123 K nejnižší.
Výkupní cena ječmene 125 K – 114 K – 108 K.

-//-  ovsa od 53 kg do 40 kg 114 K – 108 K.
K tomu přistupují měsíční přídavky a činí:
U pšenice od září do prosince   4 K

od ledna do dubna   2 K
od května do června 3 K.

U žita od září až leden 1 K, únor až květen 2,50 K.
U ječmene jsou přirážky stejné a sice od září do března 1,50 K.
U ovsa za září a říjen 0,50 K, listopad a prosinec 1 K, leden až červen 1,50 K.
Celé léto r. 1935 bylo velmi studené, nepršelo vůbec, neb jen nepatrně, studně vysy-

chaly a vody byl velký nedostatek.
Následkem velikého sucha bylo méně obilí, hlavně slámy, ač úroda nebyla špatná.

Zato velký nedostatek píce, jetel (otava) uschl, na lukách nebylo žádné otavy. Brambory
se vůbec neurodily a cena jich byla velmi vysoká. Prodávaly se žlutomasé za 45 K, bělo-
masé 35 K.

Ovece dosti se urodilo, ale jen v nižších polohách k. p. ve Švihově bylo ovoce dosti,
v Kamýku vůbec žádné. Následkem sucha bylo ovoce menší a mnoho padanek a čer-
vivého.

Teprve 14. 8. přišel slabý déšť, ochladilo se a následovaly dne 16. a 20. srpna slabé
deštíky. Rovněž i v září bylo trvalé sucho, teprv 3. 9. přišel drobný déšť.

Dne 10. 9. dostavil se první mráz, dosti silný a citelný, brambory, okurky a rajská jab-
líčka, jiřiny pomrzly.

Pokračování roku 1935 v příštím čísle
Sepsal Karel Zeman řídící uč. a kronikář

- 16 -


